МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ

ХИМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА»

В ГОРОДЕ ТАШКЕНТЕ (РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН)

«УТВЕРЖДАЮ»

Исполнительный директор

____________ / Б.Э. Нурматов
(подпись)  И.О. Фамилия

«_____» __________________ 2024 г.

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ

«Производственная практика: научно-исследовательская работа»

направление подготовки

18.04.01 Химическая технология

магистерская программа

Химическая технология биологически активных веществ

форма обучения:

очная

Квалификация: магистр

Ташкент 2024

2

1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРУ

ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

1.1 Положение о рейтинговой системе оценки качества учебной работы

студентов в РХТУ им. Д.И. Менделеева, принятое решением Ученого совета РХТУ

им. Д.И. Менделеева от 26.02.2020 г., протокол № 8, введенное в действие приказом

ректора РХТУ им. Д.И. Менделеева от 20.03.2020 г. № 27 ОД;

1.2 Порядок разработки и утверждения образовательных программ федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева»,

утвержденный решением Ученого совета РХТУ им. Д.И. Менделеева от 28.09.2022,

протокол № 2, введенный в действие приказом и.о. ректора

РХТУ им. Д.И. Менделеева от 28.11.2022 № 176 ОД;

1.3 Положение об организации и использовании электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева»,

принятое решением Ученого совета РХТУ им. Д.И. Менделеева от 27.03.2020 г., протокол

№ 9, введенное в действие приказом ректора РХТУ им. Д.И. Менделеева от 27.03.2020 № 29

ОД.

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. Для студентов, обучающихся без использования дистанционных

образовательных технологий

Методические рекомендации по организации учебной работы обучающегося

направлены на повышение ритмичности и эффективности его практической работы по

дисциплине.

Дисциплина «Производственная практика: научно-исследовательская работа»

включает 1 раздел, состоящий из двух подразделов, каждый из которых имеет

определенную логическую завершенность.

«Производственная практика: научно-исследовательская работа» начинается с

выбора темы и составления программы исследования. Структуру и краткое содержание

основных разделов работы планирует руководитель НИР. Контроль за выполнением плана

работы осуществляется руководителем и на контрольных точках.

Обучающийся на основании изучения научно-технической литературы

формулирует цель и задачи исследования. При составлении аналитического обзора по теме

исследования следует пользоваться информацией, в том числе и из периодических

источников.

Выбор эффективных методов и методик достижения желаемых результатов

исследования обучающийся выбирает самостоятельно и обсуждает с руководителем НИР.

Проведение соответствующих экспериментов для получения практических

результатов; анализ, интерпретация и обобщение результатов исследования; формулировка

выводов обучающийся проводит самостоятельно.

3

1.2 Подготовка научного доклада и презентации.

Изучение материала подразделов 1 и 2 заканчивается контролем его освоения в

форме контрольной работы. Результаты выполнения контрольных работ оцениваются в

соответствии с принятой в университете рейтинговой системой оценки знаний.

Максимальная оценка контрольной работы составляет по 20 баллов.

Дисциплина «Производственная практика: научно-исследовательская работа»

предусматривает подготовку и написание отчета по самостоятельно выполненной научной

работе по выбранной теме. В отчет включаются сведения для составления аналитического

обзора по теме НИР, а также полученные в ходе научно-исследовательской работы

систематизированные экспериментальные данные.

Целью выполнения научного исследования и подготовки отчета и презентации

является закрепление полученных знаний по дисциплине, расширение эрудиции и

кругозора в области химии и технологии биологически активных веществ, развитие

творческого потенциала и самостоятельного мышления. При подготовке отчета

обучающийся приобретает навыки работы с информационными ресурсами, опыт

выполнения научных экспериментов с привлечением различных методов исследования,

изложения, анализа и обобщения результатов исследования, формулирования выводов по

работе, знакомство с правилами оформления научных отчетов.

При оформлении отчета о научном исследовании следует ориентироваться на

требования ГОСТ 7.32 «Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила

оформления».

Совокупная оценка текущей работы обучающегося в семестре складывается из

оценок за выполнение контрольных работ (собеседований). Максимальная оценка текущей

работы в семестре составляет 60 баллов.

В соответствии с учебным планом изучение дисциплины завершается

промежуточным контролем в форме зачета с оценкой (в 1, 2 и 3 семестрах) и экзамена (в 4

семестре). Максимальная оценка на зачете / экзамене составляет 40 баллов. На зачет /

экзамен обучающийся представляет подготовленный отчет о НИР в форме пояснительной

записки, презентацию и устный доклад, затем отвечает на вопросы по теме представленной

НИР.

Доклад, презентация, ответы на вопросы оцениваются в соответствии с принятой в

университете рейтинговой системой оценки знаний. Максимальная оценка отчета НИР

(реферата) составляет 40 баллов.

Общая оценка результатов освоения дисциплины складывается из числа баллов, набранных

в семестре и полученных на зачете / экзамене. Максимальная общая оценка по дисциплине

составляет 100 баллов.

2.2. Для студентов, обучающихся с использованием

дистанционных образовательных технологий

При использовании электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий занятия полностью или частично проводятся в режиме онлайн. Объем

дисциплины и распределение нагрузки по видам работ соответствует рабочей программе

дисциплины и п. 2.1 либо может быть изменено в соответствии с решением кафедры, в

случае перехода на ЭО и ДОТ в процессе обучения. Решение кафедры об используемых

4

технологиях и системе оценивания достижений обучающихся принимается с учетом

мнения ведущего преподавателя и доводится до обучающихся.

3. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ

3.1. Для преподавателей, реализующих образовательные программы

без использования дистанционных образовательных технологий

Основной задачей преподавателей, руководящих НИР, является выработка у

обучающихся навыков выполнения научно-исследовательской работы и обобщения и

обработки полученных результатов.

Научный руководитель НИР:

 совместно с обучающимся составляет программу научно-исследовательской

работы и устанавливает календарные сроки её проведения;

 согласовывает график проведения научно-исследовательской работы и

осуществляет систематический контроль за ходом ее выполнения;

 рекомендует обучающимся ознакомление с публикациями в периодических

журналах и Интернет-ресурсах;

 оказывает помощь по вопросам, связанным с прохождением научно-

исследовательской работы и оформлением отчета;

 участвует в работе комиссии по защите отчетов студентов по НИР.

Выдавая задание с указанием темы научного исследования, направленного на

решение конкретных научных задач по получению потенциальных или известных

биологически активных веществ и изучению их свойств, преподавателю необходимо

уделить внимание следующим вопросам:

 постановке цели и определению задач исследования;

 выбору методов исследования для решения конкретных научных задач.

Необходимо обратить внимание на составление программы исследования и

содержание основных разделов отчета о выполнении научно-исследовательской работы.

Помочь обучающимся сформулировать цель и задачи исследования.

Следует уделить особое внимание анализу, интерпретации и обобщению

результатов исследования; формулированию выводов по работе.

3.2. Для преподавателей, реализующих образовательные программы

с использованием дистанционных образовательных технологий

При использовании электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий занятия полностью или частично проводятся в режиме онлайн. Объем

дисциплины и распределение нагрузки по видам работ соответствует рабочей программе

дисциплины и п. 2.1 либо может быть изменено в соответствии с решением кафедры, в

случае перехода на ЭО и ДОТ в процессе обучения. Решение кафедры об используемых

технологиях и системе оценивания достижений обучающихся принимается с учетом

мнения ведущего преподавателя и доводится до обучающихся.

Реализация ЭО и ДОТ предполагает использование следующих видов и учебной

деятельности: онлайн консультации, практические занятия, видео-лекции; лабораторные

5

работы, проводимые полностью или частично с применением ЭО и ДОТ; текущий контроль

в режиме тестирования и проверки домашних заданий; онлайн консультации по курсовому

проектированию; самостоятельная работа и т.д.

При реализации дисциплины в зависимости от конкретной ситуации ЭО и ДОТ

могут быть применены в следующем виде:

• объем часов контактной работы обучающихся с преподавателем не

сокращается) и электронные образовательные ресурсы (ЭОР) методически обеспечивают

самостоятельную работу обучающихся в объеме, предусмотренном рабочей программой

данной дисциплины. При этом в случае необходимости занятия проводятся в режиме

онлайн;

• смешанные формы обучения, сочетающие в себе аудиторные занятия (при

возможности перевода части контактных часов работы обучающихся с преподавателем в

электронную информационно-образовательную среду без потери содержания учебной

дисциплины) и ЭОР (часть учебного материала (например, лекции) может быть заменена

ЭОР);

• учебные курсы, интегрированные в LMS Moodle, контактные часы по

которым могут быть исключены, изучаются обучающимися самостоятельно при

минимальном участии преподавателя (консультации в режиме форума или в режиме

вебинара).

Разработчик методических указаний к рабочей программе «Производственная практика:

научно-исследовательская работа»:

к.х.н., доцент  Поливанова А.Г. _________________

Методические указания к рабочей программе «Производственная практика: научно-

исследовательская работа» одобрены на заседании кафедры химии и технологии

биомедицинских препаратов протокол № 9 от «22» мая 2023 г.

Заведующий кафедрой ХТБМП      М.С. Ощепков

6

Дополнения и изменения к методическим указаниям

К рабочей программе «Производственная практика:

научно-исследовательская работа»

основной образовательной программы

по направлению подготовки 18.04.01 Химическая технология,

магистерская программа – «Химическая технология биологически активных

веществ»

Форма обучения: очная

Номер

изменения /

дополнения

Содержание дополнения / изменения
Основание внесения

изменения/дополнения

протокол заседания кафедры

№  от

«  »  20  г.

протокол заседания кафедры

№  от

«  »  20  г.

протокол заседания кафедры

№  от

«  »  20  г.

протокол заседания кафедры

№  от

«  »  20  г.

протокол заседания кафедры

№  от

«  »  20  г.